Classificação: Pública
Acesso: Sem Limitação
Unidade Gestora: AJDA

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.21.0036.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 20.21.0036.00 FIRMADO

ENTRE FINANCIADORA DE ESTUDOS E

PROJETOS – FINEP E E SYDLE SISTEMAS

LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima primeira,

pela incidência do ICTI do período de março/2023 até fevereiro/2024 (1,71%) e de

março/2024 até fevereiro/2025 (7,21%), da seguinte forma:

1.1.1. Valor do reajuste de mar/23-fev/24: R$ 366.606,22 com retroativo de R$

107.799,42;

1.1.2. Valor do reajuste de mar/24-fev/25: R$ 1.206.707,77 com retroativo de R$

90.571,08;

1.1.3. Valor total dos reajustes do aditivo: R$ 1.573.313,99;

1.2. O valor total do contrato passa a ser de até R$ 28.063.445,03 (vinte e oito

milhões, sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e três centavos),

conforme detalhado na tabela a seguir.

Classificação: Pública
Acesso: Sem Limitação
Unidade Gestora: AJDA

Valores dos saldos contratuais em 25/02/2025

Item Descrição
Saldo do contrato reajustado pelos

dois períodos

01 Plano de Projeto 302.308,45

02.1 Licenciamento 2.756.522,71

02.2 Suporte e atualização 3.872.954,75

02.3 Implantação 5.832.094,33

03 Sustentação (UST R$ 536,28) 5.179.412,39

Total do saldo contratual disponível em 25/02/2025 17.943.292,62

Classificação: Pública
Acesso: Sem Limitação
Unidade Gestora: AJDA

1.3. Deverá ser reforçada e atualizada a garantia contratual, nos termos da cláusula

Quinta do contrato.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

	FP-CAP-2025/34391-A

		176e3e3b-493f-4b73-a4b6-d78c14b5a906
	2025-10-03T11:00:18-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-10-13T14:15:43-0300
	Assina Finep
	JULIANA Z. Q. MONTEIRO
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por JULIANA Z. Q. MONTEIRO. Identificador da Assinatura(AUID): 830DDC90D3114522B64E645A4A16A450